

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 1 zł 50 centów, półroczna 2 zł 50 centów, roczna 4 zł 50 centów. Z przesyłką pocztową: 3 zł 50 centów. Wskazanie adresu 10 centów. Wskazanie adresu 10 centów. Wskazanie adresu 10 centów.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” plac Halicki w pałacu W. Ulanieckich Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyjątkowo dla „Gaz. Narod.” sjenca p. Adama, Rue Clément, 4 Paris, Otto Maass w Wiedniu, (Bassepforte) nr. 10 Walfischgasse, A. Oppelz Stadt, St. Michaelstr. 2. M. Duker, I. Riemergasse 18. Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. Brn. Schallek, emp. agencja centr. eksp. ogłoszeń, G. L. Daube et. J. M. Wollzeile 12., w Hamburgu pp. Hanserstr. et. Vegler Rajchma et. Fiedler, w Warszawie Senatorska 22. W. Kubiński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. 50 miejsca ogłoszeń jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamę w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

LWÓW d. 13 października.

(Ślepy alarm Gazety Krakowskiej przeciw delegacji, jakoby trzymającej się solidarności słowiańskiej. — Taż sama Gazeta przeciw komisji, iż wyraziła propozycję uznania dla ministerstwa. — Jeszcze w sprawie podróży Gambetty po Niemczech. — Sukcesja po Haymerle. — Ciekawa charakterystyka hr. Alfreda Potockiego. — P. Czedit przeciw klubowi niemieckiemu. — Groźna dla teutonów i semitów szturmpetycja chłopów dolno-austriackich.)

Gazeta Krakowska wielki alarm podniosła z powodu propozycji Narodnich Listów, aby Słowianie austriaccy wysłali deputację do cara przy sposobności zjazdu jego z cesarzem austriackim, i wyjednali u niego poparcie słowiańskiej polityki wewnętrznej w Austrii. Insynuacje o utworzeniu się mającym klubie słowiańskim w Radzie państwa zdaje się uważać Gazeta Krakowska także za objaw dążności Czechów.

Bez wyjątku wszystkie stronnictwa czeskie, bo nawet i młodocześnie postawie, zaprzestawiały przeciw koncepcji Narodnich Listów, a i one same wycofały się z swej propozycji, spozostregiszy uburzenie, jakie wywołała w całym narodzie czeskim. A co do zamiaru utworzenia klubu słowiańskiego w Radzie państwa, od pierwszej chwili wyszło na jaw, że to była insynuacja, wymyślona przez centralistów, aby z niej ukuc broń przeciw Czechom. To wszystko jednak ignoruje Gazeta Krakowska i uderza na alarm, iż delegacja nasza, idąc razem z Czechami w Radzie państwa, prowadzi naród polski na zagubę, w jakimś morza słowiańskie, z którego nie ma zmartwychwstania, że mogące zająć w Radzie państwa odrębne stanowisko, wyrzeka się go na rzecz solidarności, wspólności słowiańskiej itp.

Tymczasem w istocie rzecz się ma wprost przeciwnie. Polska delegacja, tworząc wraz z Czechami i konserwatywnymi Niemcami większość w Radzie państwa, zajmując jak przedtem tak i teraz odrębne swe stanowisko, i z tego odrębnego stanowiska wywiera na resztę większości przeważny wpływ. Jeśli były u Czechów aspiracje do Moskwy, to te aspiracje właśnie u nikły, odkąd Polacy idą w Radzie państwa razem z Czechami. Dla utrzymania przyrzeczenia z Polakami musieli Czesi tych aspiracji się wyzrec. A nawet w kółkach, gdzie się ich nie wyrzeczono, musiano je powstrzymać. Najlepszą ilustracją tej zmiany jest dziennikarstwo czeskie. Przed trzema jeszcze laty manifestowało się ciagle sympatiami dla Moskwy. Dziś już te manifestacje ustają, i tylko w Narodnich Listach czasami się odzywają. Zresztą i ogólna sytuacja Czechów w Austrii się zmieniła. Tworząc większość w Radzie państwa, już nie potrzebują zwracać oczu ku Moskwie, ba nawet uważają to za bardzo szkodliwe dla swej sprawy, jak to powszechnie odepchnięcie przez naród propozycji Narodnich Listów wymownie świadczy.

Taż sama Gazeta Krakowska w „Listach sejmowych” w Lwowie uderza na komisję, proponującą sejmowi odpowiedź na kwestionariusz rządowy, która komisja miała oświadczyć rządowi „wdzięczność (nie wdzięczność, lecz uznanie), iż zwrócił uwagę na potrzebę reformy administracyjnej i zasiegając w celu jej przeprowadzenia zdania reprezentacji poszczególnych królestw i krajów, złożył niewątpliwie dowód konstytucyjnego poszanowania autonomii.” Autor tych „Listów” rozumuje, że gdy ustawodawstwo gminne i o reprezentacji powiatowych należy do sejmów, więc rząd gdzieindziej jak tylko do sejmów udać się nie mógł, więc wdzięczności (uznania) z tego powodu wyrazić mu nie należy. Lecz reforma administracyjna dotyczy nie tylko gminy i reprezentacji powiatowej, ale i urzędów politycznych powiatowych i rządu krajowego, a te należą do zakresu Rady państwa, ministerstwo zaś na podstawie §. 19. statutu zapytuje sejm o opinie względem potrzeby reformy tych władz. Przedtem zaś żadne ministerstwo nie zapytywało sejmów o opinie w tym względzie, lecz przedkładały wprost Radzie państwa swe projekta organizacji władz politycznych. Komisja więc z tego powodu wyraża swe uznanie ministerstwu.

Pytanie: czy Gambetta był w Barcinie? — jak stało wczoraj tak stoi dzisiaj nierozstrzygnięte. Wprawdzie niektóre pisma niemieckie, jak Dresdener Nachrichten, National Ztg., wiedeńska Presse, kładą się na wszystkie bogi i twierdzą, że był i uszykował u Bismarka pozwolenie na utworzenie gabinetu pod swoją prezydencją. Natomiast wszystkie republikańskie dzien-

niki francuskie twierdzą stanowczo, że ani myślał jeździć do Bismarka, że wprawdzie podróżował po Niemczech, ale mimo to nie uważał wcale za właściwe spotykać się z kanclerzem niemieckim; wszystkie zaś insynuacje pism niemieckich jak np. twierdzenie, że Gambetta prosił Bismarka, aby rzucił w niepamięć zestrożoną wojowniczo mowę wypowiedzianą w Cherbougu i aby w ogóle darował mu wszystkie pogroźki rewanżowe, są oczywiście nikczemną potwarzą, ukutą w tym celu, aby Gambettę skompromitować w oczach całej Francji i przeszkodzić mu w utworzeniu gabinetu.

Z tego widzimy, na jakim stanowisku stoją jedne i drugie pisma. Przypuszczając zatem, że Gambetta nie był u Bismarka, można mu zrobić zarzut, iż dopuścił się kroku nieaktownego, wybierając się w podróż do Niemiec w chwili, kiedy cała Europa wiedziała o tem, że za parę tygodni otrzyma on od Grevyego polecenie do zwołania nowego gabinetu. Czyż mu tak gwałtem było potrzeba zwiedzać kraje niemieckie? Obchodził się dotąd bez tego, mógł więc jeszcze parę lat poczekać i wybrać sobie sposobniejszą chwilę. Zresztą, jeżeli już mu tak bardzo zależało na poznaniu wewnętrznego życia Niemców, pocóż uciekał się do trawestacji, po co przybrał fałszywe nazwisko, po co się tał z tą podróżą? Dlaczego nie jechał oficjalnie, jako Gambetta, pod jawną kontrolą reporterów dziennikarskich? Bał się może owacy? Ale przecież po pierwsze Niemcy nie bardzoby się na nie sadzili, a powtórę, zwykłe jego podróże po Francji nie daly go nam poznać jako człowieka, którego grzechem jest skromność.

To też ważną wskazówką jest pro i contra przychodzić się mimowolnie do przekonania, że domysł, iż Gambetta był u Bismarka, więcej ma szans prawdopodobieństwa, aniżeli twierdzenie przeciwnie. A że będąc, musiał wyprzeć się tej polityki, której był rzecznikiem w Cherbougu, że musiał złożyć Bismarkowi zapewnienia, iż hasłem jego będzie pokój, to jest tak oczywiste, że nawet uzasadnienia nie potrzebuje. Inaczej bowiem wizyta jego byłaby bezprzedmiotowa. Wszelka więc na rację organ drezdeński, mówiąc, że dla sprawy pokoju wizyta Gambetty w Barcinie więcej ma znaczenia niż zjazd gdański.

Dla politycznej sytuacji Europy ma tedy dyskusja, tocząca się na temat podróży Gambetty, niepospólnie znaczenie. Wśród tylni symptomatów, zdradzających dojrzewanie wielu spraw pierwszorzędnej wagi; wśród ogłaszanych jednego dnia, a zaprzeczanych następnego, pogłosek o demonstracji flot austriackiej włoskiej i hiszpańskiej na wybrzeżu afrykańskim, to znownu francuskiej i angielskiej na wybrzeżach egipskich; wśród ciężkiego porodu trójcesarskiej kombinacji i wreszcie wśród ruchu rozkadłowego, jaki coraz wybitniej ujawnia się w świecie muzulmańskim; formacja gabinetu Gambetty byłaby wypadkiem, jakkolwiek przewidywanym, w każdym jednak razie zaostregającym sytuację. Tymczasem dzisiaj nie wywoła ona już żadnego niepokoju, a domysł, że Gambetta otrzymał od Bismarka aprobatę na złożenie gabinetu, pozbawiłby dykandylnie było ułożone, że wszelkiej wojowniczej barwy. Nowy rząd wejdzie cicho na porządek dzienny, zapisany zostanie bez ostentacji w kronice dziejowej, nie wywoła popłochu na giełdach i nie tylko nie zaostregi stosunku Francji do Niemiec, ale nawet kto wie czy go nie złagodzi.

Mielimy nieraz sposobność za życia hr. Haymerlego z uznaniem wspominać o jego polityce, co nam się nie przytrafiło do jego poprzednika. A jeżeli zagranica jak najzaszczytniej o nim wspomina, to w Austro-Węgrzech po raz pierwszy podobno wydarza się, aby organa wszystkich bez wyjątku stronnictw z najszczerzejszymi piśniami pochwałami, z prawdziwym nawet żalem, o zgonie wysokiego dostojnika monarchii. Nawet organ kosztowców Egerettes pisze: „Był to zaszczytny stan, poważny dyplomata. Ze zgonem jego wielka ponoszą stratę Węgry, do których nieudaną miał sympatię.” A co pisze półrocznikowa Stara Presse, że „dalekim był od mieszania się w politykę wewnętrzną; obejmując ster spraw zagranicznych, rozprawił się na jasno z Taafem i odtąd wiernie trzymał się zasady, że w Austrii nie wolno Słowian przyciskać do muru” — to potwierdza i pisma czeskie, wykazując, że i w zagranicznej polityce hr. Haymerle tak samo postępował.

I w uznawaniu jego charakteru, zdolności i zasług około państwa nie pozostają w tyle nawet organa centralistyczne — które przeciw jeszcze niewiele dni temu konieczne usunąć go uragnęły. Trudno już o dowód jaśniejszy, jak ta banda w żądnych nie przebiera środkach, byle

napowrót opanować losy Austrii dla swoich interesów i interesów szwindlerskich. Ale też spłyc niepodzianie pochwałami dla s. p. Haymerlego, nie zapomina Nowa Presse wołać: „Ktokolwiek zostanie następcą hr. Haymerlega, każdy będzie zmuszony przede wszystkim przeobrazić pozycję ministra spraw zagranicznych, zanim się podejmie kierowanie sprawami zewnętrznymi czy to dawnymi czy nowymi torami. Wewnętrzna polityka za panowania jest zewnętrzną, aby można było pomyślniej działać; minister spraw zagranicznych, nie przywróciwszy harmonii pomiędzy wszystkimi najwyższymi posadami w państwie.”

Otóż między hr. Haymerlem, Tiszą i Taafem panowała właśnie ta harmonia, i nie zakłócił jej zgon hr. Haymerlego — chyba że ster spraw zagranicznych poruczony zostanie człowiekowi, któryby dążył do wasni. Związka co do stonku Taaffego z Tiszą, Tisza sympatyzuje z Taafem ze względu właśnie na zwolenników Nowej Pressy i przeciw nim.

Nowa Presse niezrażenie się wyraża, i jak Herbst ubiegł p. Plener, tak ją ubiega Wieners. Ztg., która otwarcie wyznaje: „W obzbie centralistycznym wszelkie sprężyny porusza, aby ze zmianą osoby nastąpiła i zmiana rzeczy, i żądają, aby ministerium spraw zagranicznych zwróciło się przeciw obecnej polityce wewnętrznej.”

Niestety jednak ten obóz nie tylko aż nazbyt nakompromitował się wobec korony, aby jego wpływ mógł zaważyć przy wyborze następcy hr. Haymerlego — ale co fatalniejsza, jeżeli po zgonie hr. Mansfelda, niema żadnego kandydata na posadę centralistycznego ministra prezydenta w razie powrotu centralistów do steru — tak temniej ani pomiędzy żywymi ani nawet pomiędzy nieobsczykami nie posiada nikogo wśród swoich, któregoby mógł forytować na sternika spraw zagranicznych — i z wsześciokroć w duszy zgadza się na powierzenie tego steru nawet jednemu Madiarowi — byłoby nie komu z austriackiej szlachty antycentralistycznej. Nowa Presse z ciałem i duszą zapisuje się Madiarom, byle nie dopuściłi, ka. Schwarzenberga, albo hr. Trautmannsdorfa, albo hr. Hübnera.

Z tych trzech atoli chyba tylko hr. Hübner pretendował by do posady, i w tym może duchu miał dwie wielkie mowy na ostatniej sesji delegacyjnej, w których namietnie uderzał przeciw Gambecie i jakobinizmowi. Ale dlatego też możliwym byłoby na ministra spraw zagranicznych tylko w razie, gdyby jak nigdy zanościł się na kwalifikacje mooswart północnych przeciw Francji i jakobinizmowi. Co do hr. Trautmannsdorfa, przeciw temu protestował niedgdy gabinet petersburski, gdy go zamierzono mianować ambasadorem w Petersburgu; ale choć umiał sobie następnie pozyskać Moskwy, zawsze jednak o nim mowy być nie może jako ministrze spraw zagranicznych. Ks. Schwarzenberg zaś chyba tylko na wyraźny rozkaz cesarza objąłby urząd publiczny.

Andrassy pozostaje po za obrebnm kombinacji. U dworu nie myśla o nim, i wiedząc to, zapewne oświadcza on, że nie zostaby następcą swego następcy mianowanym li dlatego, że ten następcą zeszłoby z świata. Nie myśla o nim i Węgrzy. O ile sadić można z głosów węgierskich, z góry protestują oni tylko przeciw powierzeniu teki spraw zagranicznych takiemu człowiekowi, któryby gotów był oddać się Moskwie. Tak należy rozumieć te głosy, a nie tak jak wypaczały je pisma centralistyczne, jakoby Węgrzy oświadczyli się przeciw kandydaturze takiego człowieka, któryby popierał słowiańską politykę wewnątrz Austrii.

Słychać o takiej kombinacji, że następcą Haymerlego ma zostać Tisza, a na jego miejsce zostaby węgierskim ministrem prezydentem minister skarbu, hr. Szapary. Inni powiadają, że teka po Haymerle należy się p. Szlavayemu, wspólnemu ministrowi skarbu; tymczasem pewnym jest, że p. Szlavy i obecna swoja teka, która mu, z wyjątkiem zarządu Bośni, żadnej wcale pracy nie zadaje, dopiero po najusilniejszych a długich namowach przyjął. Mówią i o p. Szechenyiu, konserwatyście, — najwięcej zaś o trzech głównych ambasadach austriackich, hr. Karolyim, hr. Szechenym i hr. Kalnokym — z tych prawdziwie jest zdolnym tylko hr. Kalnok, ambasador w Petersburgu, piastujący w armii stopień generał-majora.

Jako rzecz, pod wieloma względami dla nas ciekawą podajemy tu jeszcze następujący telegram Politiکی z Wiednia d. 11. bm: „Zdaniem osób, że stanowią swego urzędowego mających bardzo bliskie koneksje z rządem, powołanie napowrót hr. Andrassego nie jest niemożliwym, gdyż położenie obecne jest dość podobne owemu, jakie za urzędowania i przez urzędowanie jego było. Wszelkemu zdaniem tych samych osób nikt by się w obecnej chwili tak nie nadawał na

sternika spraw zagranicznych jak hr. Alfred Potocki.

„Jest on u dworu persona gratissima, a i u głównych obcych dworów wcale nie niemiłym. W Petersburgu jest już oddawna dobrze pisany, a w Berlinie od czasu, gdy za pobytu cesarzowej Augusty w Wiedniu był jej przydany jako cavaliere serv. ule. Przyjaciel Taaffego, jak był przyjacielem Haymerlego, hr. Potocki nie jest żadnym stronnictwu niemiłym. Nadto jego neutralność pomiędzy Madiarami a niemcietwem — które to obie strony w duszy byłyby rade, gdyby z powołaniem Potockiego rozwiła się ich wewnętrzna sprzeczność między zasadniczą rywalizacją a oportunistyczną przychylnością — bardzo by tu zaważyła na szali, zwłaszcza gdy będąc w tej mierze neutralnym, nie jest też pronosowanym Polakiem. Jednym słowem, nateraz hr. Potocki jest jakby stworzony na ministra spraw zagranicznych, ale zachodzą jeszcze trudności, czy sam zechce przyjąć tę tekę.”

Otóż na serjo podnoszona jest tylko kandydatura hr. Kalnokiego. Zresztą zachodzi pytanie, czy rychło zostanie zamianowany nowy minister spraw zagranicznych. Sesja delegacyjna za pasem, i ani Tisza ani Taaffe nie przystaną na jej odcrozenie, rychło przeto zamianowanie głównego reprezentanta rządu wobec delegacji jest bardzo potrzebnem. Ale znowu zważyć należy, iż trudno aby nowy minister miał być o równokim akcji hr. Haymerlego, i ten obowiązek poruczyć wypada p. Szlavayemu, jako członkowi jego gabinetu.

Na widowni agitacji centralistycznej wystąpił nowy szermierz, p. Czedit, jeden z dawnych koryfeuszów centralistycznych, obecnie dyrektor kolei Zachodniej (z radcy szkolnego) i poseł do Rady państwa z okręgu Stockerau pod Wiedniem. D. 9. bm. miał on mowę do wyborców swoich w Poysdorf, w której poruszył i agitację celem utrzymania klubu niemieckiego, i oświadczył:

„Czytałem niedawno, że pewien znakomity przewodzący centralistów dąży do przeobrażenia stronnictwa niemiecko-liberalnego na podstawie narodowej. Ale ja się obawiam, że wyniknie zjad scenyja w stronnictwie centralistycznym. Dotychczasowi nie-niemieccy członkowie onego utworzą osobny klub, tudzież szlachta nie zechce wstąpić do klubu niemieckiego — jak to wypowiedział p. Plener, który przeciw lepiej od innych zna usposobienie szlachty. A i marszałek dolno-austriacki hr. Felder przeciw naszemu „deutsch-national” wystąpił z hasłem „deutsch-osterreichisch”. Niemcy nie powinni obrażać ani też prowokować, owszem powinni być uprzejmymi dla Słowian; powinni zająć stanowisko ogólne, ale determinowane, powinni się konserwować.”

Tę mowę wcale obrzyli p. Czedit prasę centralistyczną. Ale Vaterland przypomina, że i p. Sues, który obecnie ani myśli odzywać się do swoich wyborców, już na wiosnę im zapowiadał utworzenie się klubu niemieckiego, dodając kategorycznie, że do niego nie wstąpi.

Jak Stara Presse donosi, dolno-austriacka liga włościańska zbiera podpisy na ogromną szturmpetycję do rządu. Dziennik ten powiada, że zawiera ona 26 żądań, z których te wymienia: Austrija powinna odgraniczyć się od Węgier linią cłową a przystąpić do niemieckiego Związku cłowego; należy przywrócić sześciolatni mus szkolny, a do wojska brć tylko ochotników; rewizja konstytucji i poddawanie pewnych ustaw pod głosowanie ludu; wykluczyć żydów z wszelkich urzędów publicznych i zabronić intabulowania hipotek na posiadłości rustykalne.

Chłop niemiecki przejął część hasel rzuconych przez agitatorów teutońskich i semickich, ale swoje zawsze ma głównie na oku. Zład urosła mieszanina, przerażająca teutonów, którzy głównie tą ludnością stoją, co żada celi ochronnych przeciw towarom z Rzeszy niemieckiej, a niemniej i semitów.

Sejmowe.

XXIV.

(Rozprawa ogólna nad projektem urzędzenia internatu dla uczniów męskiego seminarjum nauczycielskiego we Lwowie. — Podział czasu. — Odpowiedź na zarzuty nasze ułożoną przedsiębiorstwem zamierzonoj kolei Lwów-Sokal.)

Wczorajsze posiedzenie, które trwało do w pół do 4tej popołudniu, wypełniła rozprawa jeneralna nad sprawozdaniem komisji edukacyjnej o wniosku Wydziału krajowego względem utworzenia bursy dla 60 uczniów męskiego seminarjum nauczycielskiego we Lwowie. Wynik gło-

sowania wiadomy. Jak przewidywaliśmy, wniosek komisji otrzymał większość; głosował za nim cały środek Izby t. j. stronnictwo krakowskie, podolskie i ateczyjsze, przeciwko wnioskowi komisji głosował klub postępowy i Rusini.

Powody, które skłoniły klub postępowy do głosowania przeciwko wnioskowi komisji, streścił poseł Sptawński, kładąc głównie nacisk na to, że gdy w ogóle do seminarjów nauczycielskich garnie się tylko młodzież najuboższa, gdy ta suma, jaka obecnie może być obrabana na zapomogi dla niej, musi być tak dalece rozrabiana, iż wynosi zaledwie po 5 złr. w a w przecieciu, więc zakładanie w tej chwili wyjątkowo dla lwowskiego seminarjum męskiego, a w tem seminarjum liczącem 250 uczniów dla 60 wybranych kosztownego internatu, nie jest właściwem — zwłaszcza kiedy — jak to wczoraj podnieśliśmy, Wydział krajowy ze względu oszczędności musiał około 100.000 złr. wykreślić z wypracowanego przez Radę szkolną krajową preliminarza potrzeb pieniężnych istniejących już szkół. Poseł Sptawński nie oświadczył się zasadniczo przeciwko użyteczności internatów albo też burs, lecz tylko zaznaczył, że wobec panujących obecnie stosunków, używanie fundusów krajowych na podobnie wyjątkowe środki pedagogiczne nie powinno mieć miejsca.

Wymownym obrońcą miał jednakże wniosek komisyjny, dr. Matecki z całym ogniem przeświadczenia gorącego, na gruntu swego świadomości sprawy opartego, broń bursy. Dostarczył mu wątku do argumentów jego głównie dziejowe reminiscencje na dawne bursy i konwiktą za czasów Rzeczypospolitej. Wszystko to prawda, co mówił pan profesor. Lecz o jednym zapomni Matekiewicz, iż owe instytucje powstawały sumptem prywatnym — jak i teraz bursy podobne zakładane bywają staraniem kół prywatnych.

Fundusz publiczny jest przeznaczony dla systemów, dla ogółu — nie dla wyjątków. Gromadka wychowanków internatu przy seminarjum nauczycielskim we Lwowie będzie miała pretensję, a ponieważ i prawo do tego, ażeby wyjątkowo była traktowana wobec kolegow w szkole, i w całej też późniejszej karierze zawsze kandydaci, wychodzący z internatu, będą wymagali wyróżnień od towarzyszy zawodu minoris educationis, którzy nie chowali się w internacie — i zawsze będą przedmiotem zazdrości, a może nawet i zawiści ze strony mniej szczęśliwych kolegow, którzy nie mogli dostać się do internatu. Ta sama rzecz, prywatnym kosztem założona, byłaby pożyteczną i wszelkiego uznania godną. Gdy zaś fundusz publiczny ma być użyty dla jakiegos odcrowanego wyjątku, jakkolwiek szlachetnego i racjonalnego w ideale swoim, to już przeto to samo, że to ma być wyjątek, nie powinna być dopuszczona.

„Ale — stało się. Sejm uchwalił, że bursa będzie, więc niechajże będzie dobrą. W tym duchu powinna też być traktowana ta sprawa przy dzisiejszej rozprawie szczegółowej tak przez zwolenników wniosku komisyjnego jako też i przez przeciwników jego. Walka zasadnicza skończona, gdy zaś zasada przyjęta, to wszystkie usiłowania należy w tym kierunku zjednoczyć, ażeby w sposób najracjonalniejszy, najpraktyczniejszy zastosowana została.”

Jeśli to prawda, iż jak mówią sesja sejmowa ma skończyć się dnia 22. bm. tj. w przyszłą sobotę, to istotnie mało już czasu pozostaje na załatwienie wszystkich przedmiotów, czekających załatwienia. Dzisiejsze posiedzenie wypełni rozprawa szczegółowa nad urzędzeniem bursy dla uczniów seminarjum nauczycielskiego, a jeśli pozostanie czas, różne drobniejsze sprawy. Pozostałyby jeszcze ośm dni do obrad. Rozprawa nad kwestjonariuszem w sprawie reformy administracji zajmie dwa albo trzy posiedzenia, kwestja Banku krajowego najmniej dwa posiedzenia, budżet szkolny jedno posiedzenie, budżet ogólny zajmuje zwykle trzy dni czasu. A gdzież czas na różne inne sprawy we wnioskach poselskich i przedłożeniach Wydziału krajowego poruszone?..

W sprawie projektowanych linii kolejowych Lwów-Sokal i Jarosław-Sokal w odpowiedzi na wczorajszy nasz artykuł otrzymujemy z kompetentnej strony następujące wyjaśnienie:

„Ministerstwo handlu poleciło c. k. namiestnikowi jak najspieszniejsze przeprowadzenie rewizji trasy w celu koncesjonowania linii Lwów-Zółkiew-Sokal przez kolej Czernowiecką projektowanej, i już za kilka dni zbierze się komisja złożona z delegatów namiestnictwa, jeneralne inspekcji dróg żelaznych i ministerstwa

Bolesława Śmiałego grób w Ossjaku.

Publicysta nasz p. Stefan Buszczyński, przedniejąc i wykonując w sierpniu r. b. dawno zamierzoną plegarynkę do grobu Bolesława Śmiałego, w celu zbadania na miejscu szczegółów, odnowionych się do ostatnich chwil życia tego króla-pokutnika, od lat ośmiuset spoczywającego na obecnej ziemi, a zapomnianego przez potomnych rodaków.

Autentyczność znanego powszechnie faktu, to jest przybycie do Ossjaku i pokutnicznego życia, tudzież śmierci króla Bolesława w tajemnym klasztorze Benedyktynów, nigdy nie była stanowczo zaprzeczona. Tylko pojawiały się niekiedy tu i ówdzie pewna wątpliwość, toczona się niektórych szczegółów, a zwłaszcza grobu jego i dotąd istniejącego tam pomnika.

Buszczyński postanowił zbadać do dna, o ile

to było możebnem, tę ważną dla dziejów naszą kwestję. Kilka dni wyłączenie temu poświęcił. Przez czas pobytu swego w Ossjaku i Villach (w Karyntji) przejrzał miejscowe akta, kościelne księgi i klasztorną bibliotekę dokładnie; zebrał tradycje, odnozące się do Bolesława Śmiałego; przejrzał kroniki i ogłoszone później dzieła miejscowych, karyntyjskich historyków, i doszedł do przekonania, iż dziejowa podania o Bolesławie Śmiałym, pomimo pewnych krytycznych uwag sceptycznym, nie może ulegać najmniejszej wątpliwości.

Z wielkiem zdziwieniem, nie nastat tam żadnego śladu badań przez polskich uczonych dokonywanych. Zdaje się, że o grobie i prochach wielkiego króla, jakkolwiek winnego zbrodni w uniesieniu chwilowem, lecz przykładnie pokutującego, zupełnie zapomniano! Duż wladów zbroczyło się krwią milionów męczenników! Iż zprofanowano ołtarzy, miejsce świętych! Iż do stojników kościoła Chrystusowego, kapłanów, chrześcian padło ofiarą przemocy, pychy! Iż ich zginęło w więzieniach, na wygnaniu, albo na szubienicy za ojczyznę i wiarę, pod katowym mieczem!... Poległym mordercom ludzkości, systematycznie, przez lata i wieki całe

skazyjucym na śmierć niezliczone zastępy niewinnych, spóczesni ich i potomni, szczytując się oświata, postawili wspaniałe pomniki chwwały! A grób wielkiego naszego króla, obrocy ojczyzny, pogromcy nieprzyjaciół, pokryty pyłem, zarosły chwastem, ukryty w głuchej, pustelniczej ciszy!

Popioły Bolesława Śmiałego znajdują się w krypcie kościelnej pod murem oddzielającym kościół od cmentarza. Wewnątrz wznosi się arka nad przesklepionym grobem. Na zewnętrznej ścianie wmurowana wielka kamienna tablica z napisem i rysunkiem w płaskorzeźbie, wyobrażającym króla bez jeźdźca, a z mieczem i tarczą, sięgającego, sadząc, z siodłem i ornamentach, co najmniej XIV. a może XIII, lub nawet XII. wieku, według zdania archeologów. Pod tą tablicą, położoną horyzontalnie, na cmentarzu, wielka płyta ciosowa, pokrywająca sklepienie grobu, otoczona poręczną kratą żelazną, wzniesiona przed czterdziestą kilku laty kosztem możnych obywateli Galicji.

tyk i pomniki dawnych opatów, obecnie zupełnie jest zaniedbanym. Ubogi, zacy proboszcz, ksiądz Andrzej Krainc (Karyntjanin, czyli podług narzecza ludowego Koroszcz rodem) zaledwie ma z czego żyć. Kościół zapelniony pyłem i gruzami. Królewski grób w nader smutnym stanie. Dziury w murze nad grobem świeca się w kilku miejscach. Przez kraty spływa woda na kamiennej, pozioma płytę i przez szpary niewątpliwie ścieka do grobu. Otworzone sawse dotąd drzwi kraty wyżej wymierzonej, dozwalały wszystkim przechodnikom deptać grób królewski i ryc swoje imiona na owej starożytniej płycie z koniem i napisem: *Bo Boleslaus Polonus Occisor Stanislai epi. Cracoviensis*. Ta tablica z twardego, białego jak marmur, miejscowego kamienia wapiennego, zwanego przez mieszkańców Kesselstein, zawiera długi osiłek (mierząc od lewej ku prawej ręce) jeden metr i 85 centymetrów a 1 metr 8 centymetrów wysokości.

Pomiędzy imionami, znajdującymi się na płycie, widnieje kilkanaście nazwisk polskich. Temi ówczesni zwiedzali grób Bolesława Śmiałego podobnie; lecz śladen z nich nie zabezpieczył go od profanacji i upadku, który mu rychło grozi. Przed kilka miesiącami (w maju roku bieżącego)

zawiedzał także to miejsce potomek jednej z najstarszych rodzin w Polsce, jadąc podobno do Afryki. Nie zostawił ani jednego grosza, jak zapewnia ksiądz Krainc, na odnowienie albo przynajmniej na poprawienie i oczyszczenie grobu. Tem smutniej, iż jest to młody człowiek, należący do magnackiej i wielce w kraju zasłużonej rodziny. Kraj na prawo od niego wymagał wszelkich posług na polu o czystem. Zapisal się tylko w księgę kościelną wraz z nuncyatem swoim i towarzyszem podróży księdzem K. Pokrywał grób pod arkadą w kościele jakieś kociołki, trupa głowę, grzyby, śmieciak, kazał Buszczyński przy sobie uprzątnąć, zamieść zewnętrzną płytę na cmentarzu wypłesć z chwastów, oczyścić i zostawił skromny fundusz na klucz, z zastrzeżeniem, aby odtąd krata zawsze była zamknięta, tudzież na zamurowanie otworów, przez które woda napływa do grobu. Lecz zupełnie restauracja grobu a zwłaszcza zachowanie tej ważnej pamiątki od zniszczenia, wymagają nieco znaczniejszych kosztów, choć stosunkowo niewielkich. Spodziewać się można, iż kraj objętoj nam to nie pozostanie.

wojny dla zbadania linii rzeczonoj. — Z faktu tego wynika, że zamierzona budowa tej linii nie jest wcale, jak to przypuszczano, fikcyjnym przedsięwzięciem, a tem mniej fantą dla udaremnienia koncesji na linię Jarosław-Sokal.

Nawiązując do uwag w artykule „Sejmowe XXIII” wzięliśmy się, że wnioskodawca rezolucji względem budowy kolei Lwów-Zółkiew-Sokal niedostarczył komisji kolejowej dat dla swego wniosku, gdyż o ile nam wiadomo po postawieniu wniosku swego bardzo gorliwie szukał za datami, a również wiadomo nam, że przed motywowaniem wniosku otrzymał najdokładniejszy prospekt linii projektowanej z wszystkimi datami statystycznymi — prospekt ten sam, który jest załącznikiem do koncesji i jednym z najważniejszych wymogów podania o takową. Tam więc znachodził się dostateczny materiał.

„Posłowie lwowscy nie powinni dać się zbłądzić drugiemu ustępem rezolucji; ustawa z roku 1874 w sprawie kolei Lwów-Netreba (Tomaszów) upoważnia rząd do udzielenia koncesji na tę linię kolei Czerniowieckiej, która też przed 6 laty jeszcze o takową prosiła — w motywach ustawy jest atoli przypuszczenie, że Moskwa zgodzi się na połączenie w Tomaszowie, a gdy pomimo wszelkich i usilnych zabiegów ze strony rządu i kolei Czerniowieckiej, Moskwa na to połączenie zgodzi się niechęcie i niezgodzi, więc kolei Lwów-Netreba (Tomaszów) pomimo ustawy a wobec zastrzeżenia w motywach, z powodu odpornego stanowiska Moskwy nigdy do skutku nie przyjdzie.

„To byli powinni ustawodawcy wiedzieć i dlatego zbytecznym było dla nich wyjaśnienie, dlaczego kolei Czerniowieckiej zmieniał projekt. Uczyniło to dlatego, bo dla urzeczywistnienia projektu Lwów-Netreba niema absolutnie żadnych widoków a zmiana projektowana chciała umożliwić tak ważne dla Lwowa i kraju połączenie stolicy z granicą państwową w północnym kierunku, które gdy rząd pójdzie za rezolucją sejmową nigdy nieprzypadnie do skutku.

„Dlatego też drugi ustęp rezolucji sejmowej był wyrachowany na zbłaźnienie, miał służyć dla poparcia linii Jarosław-Sokal, wskazując co do połączenia Lwowa z granicą państwową w północnym kierunku, gruzki na wierzbie, w formie szerechemi zamiarami uporzadkowanej.”

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Praga czeska d. 10. października.

(X) Wniosek patriotyczny! — oto najnowszy wymysł niedorzeczności jaki się tylko mógł wygłaskać w mózgowicy pseudoliberalnych zmeškawionych Narodnich Listów. Artykuł pod napisem tym, przechodził pojęcia zdrowych zmysłów i granicę dozwolonych żartów. Bo w istocie niepodobna sobie pomyśleć artykułu, któryby habit własny naród, okazuje on, że w Narodnich Listach coraz bardziej wygasa miłość ojczyzny, natomiast wzrasta jej sympatja dla moskwi-czyzna.

Nie będę się rozpisywać o artykule samym, bo w istocie nie warto o kłicie takiej, złożonej z kilku zapaleńców, którym zapewne bumagi ruskie więcej jak cały los narodu swego na sercu leży, wspominać; zresztą znają go już czytelnicy wasi, a Gazeta sama całkiem słusznie skarżyła takie wybrki — zaznaczyć to jednakowoż, że właśnie kierownicy pisma tego należą do tu-tejszego „Koła polskiego” w Pradze, a jeżeli się nie myli, to nawet odpowiedzialny redaktor sam, jest jeżeli nie wiceprezesem to z pewnością członkiem zarządu „Koła.” Tylko to wam do osądzenia zostawiam, czy konsekwentnie to wygląda być współpracownikom zmeškawionych takich, do anielskiej dobroci „ruskawa knuta” uśmiechających się Narodnich Listów, a oraz członkiem zarządu „Koła polskiego” i w końcu być członkiem i uczestnikiem „Ruskawa kruczka w Pradze.”

Wspominałem wam już raz, że mamy tu moskiewską ceterum, gdzie pop drugobroty śpiewa swe psaltery przed garstką gawiedzi publicznej, otóż mamy tutaj także „ruski kruczek” towarzystwo złożone z Moskali i Czechów, ci ostatni należą tylko do koterji młodych, a wiec zwolenników Narodnich Listów. Szczęście, że do „kruczka” należy tylko mała garstka takich korytów młodocześnie. Ze na zebra- niach takich panuje dach zupełnie panslawisty- czny, to się samo przez się rozumie, wszak wy- prawianie hec z herbata ruską t. zw. ruskich „weczerów czajowych” kosztuje wiele pieniędzy, a wiadomą rzeczą jest, że na zebra- niach tych obecni nie mają środków na takie rozrywki.

„Ruski Kruczek” rezyduje w tym samym lo- kalu „Umeleckiej besedy” co „Koło polskie” i w istocie boleśnie mi było raz słyszeć w jednym pokoju wrzaski „Boże chraiani” a w drugim pokoju znaleźć kilku rodaków naszych z „Koła polskiego” czytających polskie gazety. Nie chciałem wierzyć temu, lecz niestety przekona- łem się osobiście, i zaznaczone fakt ten bez za- dnych argumentów, chyba bym to pozwolił sobie nadmienić, że Praga wielka, a Koło polskie z pe- wnością znajdzie lokal, gdzie nie będzie potrze- bować tem powietrzem oddechać, które zatrucha każde serce polskie!...

Urządzący bazar na Zofinie przez damy te- atru czeskiego na korzyść odbudowania tegoż, przyniósł około 7000 zlr., w istocie znowu oka- zała się ogromna ofiarności ludności pragskiej a suma dotychczas zebrana przynosi 1.100.000 zlr., tak że na posiedzeniu komisji budżetowej w sejmie oświadczył dr. Rieger, że komitet bu- dowy teatralnej pomocy Wydziału krajowego da- lej wzywać nie będzie, bo jest nadzieja, że środki obecne wystarczą na odbudowanie zupełne. Wprawdzie uszczuplił się dochód o 50.000 zlr., bowiem sumy tej ofiarowanej przez mniejszą kasę oszczędności z funduszu rezerwowego, rząd nie zatwierdził, ponieważ fundusz nie wzrósł jeszcze do statutu wymaganej wysokości, a więc jest nietykalny.

Budowa sama postępuje rażno, wewnątrz jest zupełnie wyczyszczone, i pracują teraz obecnie nad konstrukcją dachową, która będzie niedzia- ła. Główne kierownictwo prowadzi profesor Zi- tek, zaś budowę samą architekt Buldra.

Komitet budowy znacznie powiększony pra- cuje nieustannie, ażeby tylko jak najprędzej bu- dowę do skutku przyprowadzić i oddać w ręce narodu, który przez powtórne postawienie tej świątyni zyskał na wieki wieki.

„Ognisko polskie” w Pradze rozwija się po- myślnie. Każdej soboty urządza zarząd tak zwa- ny *jour fixe*, na których prawdziwie po polsku członkowie się bawią i do śpiewem pieśni ojczy- stych, czytaniem deklaracyi utworów naszych wieszczów i gawędka serdeczna. Zarząd uważa za stosowne zmienić lokal, i znajduje nie obecnie „Ognisko polskie” w lokalnościach u „Krolowej angielskiej” na ulicy Władysławowej, gdzie ma każdej soboty do dyspozycji dwa wielkie pokoje z fortepianem, bilardem itp. Tamże znajduje się,

choć mała ale doborowa biblioteka, czasopi- sma polskie warszawskie, krakowskie a głównie lwowskie, mianowicie *Gazeta Narodowa* w cze- rech egzemplarzach jeszcze członkom nie wy- starcza, bo największą część tychże, będąc z Ga- licji a głównie z Lwowa, chce się dowiedzieć z tejże, co się w kraju dzieje. Na ostatnim wie- czornym „Ognisku” była także obecna pewna ro- dzina polska z . . . w przejeździe z wód przez Pragę do domu; dowiedziawszy się, że i w Pra- dzie Polacy mieszkający mają swój polski przy- też, że pieśni tej już osmańskie lat nie słysza- ła, a chcąc wnukom swoim ją tylko po cichu za- śpiewać, ażeby je nauczyła, musiała czynić to w nocy pokrytym, gdy służyła spała, lecz i to póź- niej było niepodobnem, bo ściany uszy miały.

Z największym uniesieniem rozstali się ro- dacy nasi, żegnając się z członkami „Ogniska” i przerosiwi hr. Potulickiemu dziękując za go- ścinność i mile spędzone chwile. W końcu nad- mienię, że zarząd uchwałił każdego członka, któ- ry na zebra- niu nie przychodzi, albo na zebra- niu w innym a nie w polskim języku roz- mawia, ukarać płaceniem grzywny za pierwsze przestępstwo 5 cent, a za drugie 2 cent. Kary te służą na utworzenie osobnego funduszu zapo- mógowego dla biednych przejeżdżających rodak- ów, i już na pierwszym wieczornym zebra- niu ten cel małą sumkę kilkoguldenową, która za staraniem sekretarza i dwóch delegatów zapo- wnie wkrótce się zwiększy.

Parýz d. 9. października.

Stusnie czas przed otwarciem parlamentu można nazwać periodem agitacji stronnictw i wytworzenia najdziwniejszych poglądów, kombinacji i domysłów. Pierwsze miejsce zajmuje stronnictwo skrajne, w którego skład wchodzi wszystkie żywioły przeciwnie obecnemu porzą- dki społecznemu. Myliłby się, któryby sądził, że owi działacze występują z jakimiśkolwiek gotowym programem. Tak nie jest, a twierdzenie moje o- pieram na danych nienależących żadnej wątpli- wości. Śledząc bacznie tak zwane zebra- nia ludowe, dostrzegamy najpierw dążność, aby rząd kraju zależał bezpośrednio od woli ludu, czyli mówiąc innymi słowy, od pewnej zgry, która zawsze gotowa jest pójść za głosem pierwszego agitatora, wabiącego próżniaką cizbę szumnymi słowami, jak: wszechwładztwo ludu, wolność lud- opieka nad proletariatem.

Próby tego rządu ludowego i przez lud ma- my prawie codziennie na zebra- niach, które usiłują sobie nawet przyzwać moc wydawania wy- roków, jak to miało miejsce w Ellysée-Montmar- tre przy bulwarze Rochechouart. Oskarżonym był Lullier, dowódca gwardji narodowej w czasie ko- muni. Oskarżono go o zdradę. Zdawałoby się, że prawdziwi stronnicy komuny zaprzęgni ją- wnie osądzić czyni jednego ze swych działaczy. Otóż cóż się stało? Oskarżycielem był Lissa- garay bonapartista, podobno nawet powinował p. de Cassagnac, ten sam, który za cesarstwa wypowiedział najskrajniejsze zdania, aby strasz- ny kraj widmem społecznego przewrotu; dalej ów lud — sądzi, nie dopuścić obrony obwinionego, widocznie wyrok był z góry przygotowany. Ci sami ludzie utyskują i wyrzekają na trybunały i sądy, że wydają stronnice wyroki.

Jak ci sami agitatorowie pojmują wolność, dość przytoczyć posiedzenie naby to kongresu wolnościowców przy alicy Oberkamp. Sama na- zwa każe się domyślać, że na owym kongresie wszystkim i wszystkiemu wolno było mówić. Otóż po kilku przemówieniach bliźniaczeli: że nie ma Boga, chciał zabrać głos pastor ewangelicki, któremu zdawało się, że owych szaleńców skłoni do jakiegoś takiego poszanowania rozumu ludz- kiego, ale po pierwszym wymówieniu Bóg! ewan- gelia! został zakrzyknięty i musiał opuścić salę posiedzeń. Tak owa zgryja szanuje wolność, za którą tyłu bohaterów wylało potoki krwi.

Opieka nad proletariatem polega na podnie- caniu chęci do zaboru cudzej własności. Nie ma mowy na o wycie zebra- niach o potrzebie pracy, oszczędności, o zakładaniu stowarzyszeń re- mieslniczych lub spółek handlowych, ale po pro- stu zachęcanie do walki z kapitałem. Głupi proletariet, który już nieraz odpokutował podobne zachcianki, poklaskuje z zapętem tego rodzaju mowcom. Szczęście, że czasy barykad minęły, i że tak osądzeni jak i posiadacze mogą zasypiać spokojnie. Zawsze podobnego rodzaju zebra- nia dają powód do żalów i skarg szczerych lub o- budnych. Ciekawi jesteśmy, czy w czasie posie- dzeń parlamentu będą się odbywały tego rodzaju zebra- nia, bo widocznie dzisiejsi przywódcy lu- dowe wszechwładzy usiłują naśladować czasy teroryzmu. Rozumie się, że wszystkich tych agit- acyj nikt na serio nie bierze, wszystko się ko- czy na szumnych frazesach, a głównie dawna ta- ja policja cesarstwa rąj wodzi. Rzeczywisty ro- botnicy pracują spokojnie, a za nich i bez nich gadają ludzie bez zęczenia, bez dachu i przytu- lku, po prostu — narzędzia stronnictw. Powsze- chnie to wiadome, i dlatego zajmują się nimi, jako ciekawością psychologiczną szau, ziew woli lud upadku moralnego. I ja też, tylko w braku ważniejszego przedmiotu o tem do waszej *Gaze- ty* piszę.

Dziennik *l'Estafette* ogłasza obszerna kore- spondencja z Petersburga, gdzie mówi o książce, obejmującej treść ważniejszych wypadków z pa- nowania cara Aleksandra II. Zwraca uwagę, że wszystkie zbrodnie i morderstwa, dokonane w Polsce od r. 1863 pominięto. Czyżby się Moskwa wstydzila? Autor gani zniszczenie Towarzystwa rolniczego w 1881 r., które pożyty jako krzy- wdę, wyrządzoną społeczeństwu, a uważa za po- żyteczniejszy środek dzisiejszy stan wojenny. Składa więc za nihilizm na Polaków, Niemców i żydów, utrzymując, że prawdziwi Moskale przez patriotyzm zaprzestają działać, dając moc rząd- owi do zgniecia wrogich mu żywiołów w lo- nie państwa.

Bank rolniczy we Lwowie.

Ogólne zgromadzenie członków nowozało- nego banku rolniczego, odbyło się d. 12. b. m. przy udziale 36 członków (w tej liczbie namiest- niki hr. Potocki i wiceprezydent namiestnictwa Filip Zaleski), w obecności notariusza Jasiń- skiego.

Przewodniczącym obrano przez akłamację hr. Russockiego. Członek dyrekcji, Augustynowicz, składa sprawozdanie z dotychczasowych czynności ban- ku, a mianowicie: W dniu 23. lipca r. b. firma banku została urzędowo zaprotokolowana i zarejestrowana. Do dnia 12. października włącznie przysta-

piło członków 140 z 384 udziałami na sumę 76.800 zlr., doliczając wpisowe od tych udział- ów po 50 zlr., ogólny nominalny majątek wy- nosiłby 80.640 zlr.

W rzeczywistości jednak, od 91 członków z 264 udziałami (52.800 zlr.) wpłynęło gotówki dopiero 27.540 i wpisowego 2640 zlr., czyli ra- zem 30.180 zlr. — Pozostaje do ściągnięcia 25.260 zlr.

Od 49 członków (z 120 udziałami) nie wply- nęło dotąd nic. Przypada zaś od nich 24.000 zlr. z udziałów i 1.200 zlr. wpisowego, razem 25.200 zlr.

W krótkim przeciągu czasu, od chwili za- protokowania firmy, dyrekcja mogła się zająć tylko początkową organizacją banku; t.j. najeto lokal, urządzono biura, mianowano czterech ur- zędników, sprowadzono księgi itp. Następnie rozłożono około tysiąca listów do zagranicznych firm handlowych, jak niemniej do członków ban- ku i innych osobistości w kraju. Rezultat tych odezów okazał się następujący:

Z zagranicy otrzymała dyrekcja prze- szło sto odpowiedzi, między niemi od wielu pier- wszorzędnych firm handlu zbożowego, oświad- czających gotowość korzystania z pośrednictwa banku, przyczem zaraz z różnych miejsc zażę- dano próbek zboża i ofert. Z Berlina zgłosiło się 8 firm, z Szczecina, Drezna, Pragi i Mann- heimu po 4 firmy; z Wiednia, Wrocławia i Ma- gdeburga po 2; nato z Hamburga, Amsterdamu, Hanoweru, Lindau, Monachium, Romshorn, O- lomuńca, Neutitschein i w. i.

Z kraju i od członków banku rolni- czego nie otrzymano ani jednego zgłosze- nia, ani jednej odpowiedzi!

Wobec takiego stanu rzeczy dyrekcja widzi się zmuszoną prosić pp. członków, aby i sami chętniej popierali spełnienie zadań banku i in- nych do przystąpienia zachęcała.

W rozpoczętym nad powyższem sprawozda- niem dyskusji, p. Henzel usprawiedliwia na- paskanką na kraj obojętność, kilkakrotniemi nie- udaniami na tej drodze próbami zrodzoną, żąd- mianą wywiązać się nieufność. Z drugiej wszakże strony, dyrekcja, zdaniem mowcy, nie użyła wszystkich środków, mogących skutecznie wply- nąć na zainicjowanie działalności banku rolni- czego. P. Henzel stawia przeto następujący wniosek:

1. Celem zjednania większej liczby człon- ków, dyrekcja wystosuje okólnik do oddziałów gospodarskich i wybitniejszych osób w kraju.

2. Ogłaszać będzie w dziennikach spra- wozdania i wiadomości o swoich agendach.

3. Dołożyć starań, aby wciągnąć do współ- udziału wszystkie czynniki, jak: utworzenie ma- gazynów zbożowych na głównym dworcu, giełdy zbożowej i targów zbożowych.

Dr. Bilinski nie dziwi się, że dotąd bank rolniczy nie rozpoczął czynności, skoro ani jeden członek nie zażądał pośrednictwa banku. Myśla się bardzo ci panowie, którzy złożywszy udział 200 zlr. lub więcej, mniemają, że już zro- bili wszystko, co do nich należało. Zadaniem banku rolniczego jest pośredniczenie pomiędzy producentami a kupcem, to jest usunięcie dotych- czasowych pośredników, którzy wielką część zys- ków dla siebie zabierali. Gel ten jednak nie da się osiągnąć, jeżeli członkowie nie będą produ- któw swoich za pośrednictwem banku sprze- dawać.

P. Abrahamowicz jest przekonany, że pro- ducenci z pewnością oddalili swoje zboże bankowi do sprzedaży, gdyby widzieli w tem o- czywistą korzyść swoją. Dla czego mała szukać kupca daleko, jeżeli na miejscu, żyd daje im ta- ką samą cenę. Nie pomogą tu żadne odezwy, ale niech bank ogłosi: płacę za pszenicę loco Lwów tyla a tyle — więcej niż żyd — a z pe- wnością oferceni się znajda.

Sprawozdawca w odpowiedzi wykazuje, że bank rolniczy, jako instytucja wyłącznie komi- sowa, nie może robić zakupów na własny rachun- ek, nie miałby na to zresztą funduszy. Jakże zaś ma otrzymać od kupców ordre, jeżeli nie przedstawia im ofert i próbek?

Jeżeli członkowie pierwsi z ofertami nie wy- stąpią, możemy bank zaraz zamknąć, bo jakże- racja żądać zaufania od obcych, którzy nas nie znają, ani słyszeli o nas nigdy, kiedy u swoich, krajowych, zaufania takiego nie uzyskali.

Przemawiają jeszcze w tej sprawie pp. Abra- hamowicz, Leczyński, dr. Bilinski, kręcąc się ciągle w błędnem kole? kto ma naprzód zacząć, producenci czy kupcy?

P. Polanowski i wreszcie twierdzi stano- wczo, że nie się nie zrobi! Miał już przykład tego dawniej na bagatelce, kiedy powzięto myśl założenia poważnego dziennika. „Wszystcy- śmy czyli potrzebę takiego pisma, ale żaden z nas nie chciał być korespondentem, ani nakła- niać innych do prenumeraty”. Bez poświęceń się nie obejdzia: ja sam gotów jestem oddać ban- kowi wszystkie moje pszenicę, choćby o 25 cen- tów i więcej taniej niż żyd daje, ale i w banku powinien być członek z poświęceniem, któryby ciągle był tylko tym przedmiotem zaję- ty, wpadł na kolej, do telegrafu, na giełde, wszędzie gdzie tego interes będzie wymagał. Inaczej nic nie poradzimy.

Na tem zakończono ponajbardziej tę dyskusję, z której sens moralny z łatwością wysunął so- bie tak członkowie banku rolniczego jak i inni interesowani rolnicy.

Wniosek p. Henzla uchwalono przekazać dy- rekcji jako dyrektywę na przyszłość. Przystąpiono do uzupełniających wyborów członków Rady nadzorczej. Obecnych 36, głosów 37, jeden bowiem członek jako zapisany na 10 udziałów, miał prawo do dwóch głosów. Wybr- ni pp. Szumanczowski (33 gł.), ks. Adam Sapie- ha (28), Seweryn Henzel (25), dr. Thill Ernest (23), Józef Pięczykowski (22 gł.).

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 13. października.

* Termometr wskazuje 10 stopni ciepła, pogoda niepewna.

(3) Teatr. Panna Kossut, która debiutowała wczoraj na naszej scenie jako *Marja Leterrier* w „Rodzine Fourchambault” posiada niezaprzeczone piękne warunki sceniczne: dobrą postawę, twarz wyrazistą, głos pełny, dźwięczny i obszernej skali. Pomimo ogromnej tremy, która zawsze towarzyszy artystkom stawiającym pierwsze kroki na scenie i niemowliznyemu im to, co się właściwie gra na- scenie, panna Kossut złożyła w dyalogach dowód prawdziwej inteligencji. Pannie Kossut skoro się bliżej obznajomi ze sceną i nabierze trochę rutyny, możemy piękną przyszłość rokować. W jakim kie- runku talent jej się rozwinię, niepodobna jeszcze

* „Ani dał pieniędzy” — ośmielamy się do- kończyć myśl ssan. posła — „i dlatego pozostał- sany przy gazecie urzędowej”.

powiedzieć, zdaje nam się jednak, że posiada ona materiał na bohaterkę dramatyczną.

* Uroczyste otwarcie roku naukowego w tu- tejszej c. k. szkole politechnicznej odbędzie się w piątek dnia 14. b. m. podług następującego progra- mu: 1. O godzinie 10. rano nabożeństwo w kościele św. Marij Magdaleny. 2. O godzinie 11. w auli c. k. szkoły politechnicznej sprawozdanie ustępującego rektora za ubiegły rok naukowy. 3. Następnie prze- mówienie nowo wybranego rektora.

* Towarzystwa lekarskiego. Dnia 1. b. m. na posiedzeniu oddz. lwowski. Tow. lek. galic. dr. Króczyński odczytał swą pracę „Czy kila jest dziedzielną” — dr. Szeparowicz zaś przedstawił chorego z *Eutopia vesicæ* szeregami operacyi wy- leczonych i okazał nowotwór wraz z macią pomysł- nie z jamy brzusznej wydobyty. Następne posie- dzenie odbędzie się dnia 15go b. m. o godz. 6tej wieczorem w zwykłym miejscu. Na porządku dzien- nym odczyty: 1) Historje dwóch operacyi rozcięcia brzucha i 2) Oddzielenie się błony śluzowej żółdka po otruciu terpentyną, wyzdrowienie.

* Falsyfikaty. W Peszce pojawiły się już fa- lszynowe note piątki, tak jednak nieudane, że łatwo je rozróżnić od prawdziwych. Lato? To bardzo względnie. Publiczność jeszcze nie obznajomiła się dokładnie z nowymi banknotami, fałszerze więc ma- ją nie bardzo utrudnione pole zbrodniczego dzia- łania. Ponieważ przy obecnych środkach komunikacji, co się dzieć stało w Peszce jutro może się powtó- rzyć we Lwowie, zwracamy uwagę publiczności, aby baczna zwracała uwagę na nowe banknoty.

* Trybunał kasacyjny wiedeński zatwierdził wyrok nowosądeckiego trybunału, który na podsta- wie wyroku sędziów przygłębłych skazał na śmierć Marij Pietruszewską i syna jej Czesława. Jak czy- telnikom naszym wiadomo, strali oni arzenikiem Wandę Dobryńską, młodą żonę Czesława Pietru- szewskiego. Wyrok śmierci przez powieszenie na obojga zapadł, będzie zatem wykonany i to w ten sposób, że naprzód zostanie dopelony na Czesła- wie Pietruszewskim, a następnie na matce jego, która w ostatnich chwilach życia, na straszną śmierć syna patrzeć będzie musiała.

* Śliczny porządek po południu dzieł wyciągnięty z Pełni naprzeciw szkoły ewangelickiej zechciał losze, na pół godzinę, na pół zabarte przez szczyry. Wy- ziewy z padliny w samem mieście zatrzymują po- wietrze — czegoż jeszcze trzeba?

* Niemiecka ignorancja. Niedawno temu pro- fesor berliński przyjmując byłego akademika krak- owskiego do uniwersytetu nad Spreą i czytając je- ekstarykule rzeczonego młodzieńca słowa: *Universitas Jagellonica*, powiedział wobec wielu akade- mików pytającym tonem: „To pewnie jeszcze młody przyjmowany obywatel — bo dopiero przed pięciu wiekami założony i przed kilku miesiącami obcho- dził właśnie pięćsetletni jubileusz swojej egzysten- cji.” Podobną naukę dala kulturowi *Gazeta Lecka*, organ ewangelicko-polskich Mazarów w Prus- schach Wschodnich. Oto w arze jej 40. czytamy na stronie 158, co następuje: „W Niemczech pewnie mało kto wie o tem, że i polska mowa do ułożenia poematów w niej bardzo jest zdutna. I Polacy mają wiel sławnych poetów. W ostatnich latach powiedział jakiś szlachcic na sejmie niemieckim, że Polacy ani autorów, ani poetów nie mają. Twier- dził on o rzeczy, którą tyle zna, co krowa nową bramę, która zbudowana, gdy na polu była.”

* „Nowości” utrzymują, że rząd postanowił znieść monopol teatrów rządowych, rozszerzyć prawo otwierania teatrów prywatnych i zwiększyć na przy- szłość honorarja autorom dramatycznym. Decyzja ta, jeżeli jest prawdziwą, jest bardzo ważną dla na- szych teatrów w królestwie Polskiem, a względnie dla tamtejszych artystów i autorów dramatycznych.

* Morderstwa Z Krzemielca nam donoszą, że są przysięgli wywał potwierdzający wyrok na Aleksandra Milowicza, obywatela polskiego gub- bernii, obwinionego o zamordowanie swego ojca, Feliksa Milowicza. W skutek tego wyroku sąd ogłosił na 15 lat ciężkich robót. Obecnie zaś toczy się w Lucku przed ławą przysięgłych cieka- wy proces, w którym na ławie oskarżonych zasiada siedmiu żydów, obwinionych o zamordowanie mło- dego szesnastoletniego chłopca, Abrahama Schmi- kiera za to, że przeszedł na prawosławie. Abra- ham był synem rabina, a ta okoliczność przyczyni- ła się szczególnie do rozbudzenia nienawiści ży- dów przeciwko niemu.

* Wiadomości policyjne z dnia 12go b. m.: Skradziono: Gospodarzowi J. K. w Nowosólkach karego konia z białą platką na kopytach. — Panu H. O. z piwnicy domu 1. 2. n. Serbka jedną butkę soku malinowego a drugą spirytanu.

Złożono w policji znalezionej na ulicy duży klucz żelazny.

* Statystyka policyjna za miesiąc wrzesień. W miesiącu wrześniu b. r. arestowały organa c. k. dyrekcji policji we Lwowie następujących przestępców: Za gwałt publiczny 3, — za puszczanie w o- bieg fałszywych banknotów 1, za kradzież 254, za pobicie i skaleczenie 23, za sprzeniewierzenie 12, za oszustwo 13, za obrazę straży 22, za pre- dękę i nieostrożną jazdę 28, za złodziei usko- dzenie cudzej własności 9, za lekkie i zupełne o- pistwo 95, za brawdy uliczne i tamowanie prze- jścia na chodnikach 90, za natógowe żebranie i włóczęgostwo 246, ze sądów zaś po odbytej karze przystawiono 231 indywidualów.

Z powyż wymienionych liczby przyaresztowa- nych oddano sądowi karnemu 261, Magistratowi, dla braku przyniku i zatrudnienia, celem zbadania przy- należności gminnej i wysznasowania 157. W szpi- talu umieszczono 45 chorych, a 411 osób traktowa- no policyjnie.

Oprócz tego ukarano za przekroczenie regula- minu dorozkarskiego 68, za przekroczenie służbo- we 29, za dręczenie zwierząt 7, pociągnięto do odpowiedzialności 15 szynkarzy za otwarcie szyn- ków w godzinach niedozwolonych a 27 osób z po- wodu przekroczenia przepisów meldunkowych.

Wypadków samobójstwa był 1, a ognia 2.

* Statystyka pocztowa. W wrześniu 1881 roku nadano we Lwowie: 244.160 listów prywatnych niepoleconych, (między temi 870 do adresatów w mieście), 60.931 kart korespondencyjnych, 10.355 polesek pod opaską, — 6.855 polesek z próbkami, — 68.849 egzemplarzy gazet, — 88.849 listów urzędowych, — 30.254 listów poleconych, — 7.945 przekazów na kwotę 295.873 zł. 31 c., 76.606 polesek wartościowych (między temi 9.577 za pobraniem pocztowym, w kwocie 104.193 zł. 12 c.). Ogółem 587.995 polesek, zatem o 2834 więcej jak w wrześniu r. z.

Nadeszło zaś do Lwowa: 141.947 listów pry- watnych niepoleconych, 57.724 kart koresponden- cji, 10.769 polesek pod opaską — 4.021 polesek z próbkami, 30.051 egzemplarzy gazet, — 37.657 li- stów urzędowych, — 33.775 listów poleconych, — 15.334 przekazów na kwotę 287.211 zł. 78 c., 39.043 polesek wartościowych (między temi 2058 za pe- braniem w kwocie 36.793 zł. 87 c.). Ogółem: 370.321 przysyłek, zatem o 2124 więcej jak w wrześniu roku zeszłego.

— Z Kótomyl. Spieszę się wam donieść, że od- była się u nas specjalna wystawa owoców, która też świetnie wypadła. Byli tu oprócz delegatów od- działów Towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego tak- że goście z Warszawy i z Reitlingen dr. Lukas sławny pomolog. Do zrealizowania tej wystawy przyczyniło się nie mało miasto, które dało 100 zł- zapomogi i oraz pomoc w ludziach i koniach miej- skich. Wydział pow. nie czując się na tyle zobo- wiązanym, dał nawet 20 zł., a na Wydziale Ks. Kruszelnicki śmiał nawet proponować 5 zł., wyda- ło to Lachy urządzają tę wystawę, ale gdy się do- wiedział, że te wystawę robią wspólnie i Rusini, raczył podnieść na 20 zł!

Wczoraj dowiedzieliśmy się dopiero, że nowy dyrektor gimnazjalny przybył, a to zwrócił uwagę naszą owajca, jaką studentu byłemu kierownikowi Borkowskiemu na dworcu kolejowym wyprawili. Jed- en uczeń wyzwał ze szeregów stojących z pochodo- daniami, i przemową ruską niby obrońcą rutenizmu, żegnął po rusku, na co też p. Borkowski ruską mową podziękował, poczem odpiewano huze „Mo- hawa lita”.

Robię sobie Rusini, jak widzieli przy lada spo- sobności, rozmaite uroczystości i nikt im tego nie bronil, a narzekają przecież na ciągle przygnie- banie rusinizm. Jednak oni sami z tego się śmieją, powiadają bowiem, gdyby nie krzyżczyli, toby nie wiedzieli o nich!

Wybory do gmin rozpoczynają się tu 18. pa- ździernika a kończą się 3 listopada. Wynik takoych nieomieszkać wam podać.

— Zuchwały rabunek. W Konstantynopolu dokonano w 3. b. m. zuchwałego napadu na do- byłego ministra Sawasa baszy, w biały dzień o go- dzinie 9. rana. Banda złodziei kompletnie zorgan- zowana spłądowała cały dom podczas nieobecności lokatorów, zabrała wszelkie kosztowności w srebro, złocie i droższych naczyniach, poczem bez zwróce- nia na się uwagi przechodziła złodziejce ulicami się z miejsca czynu.

— Żywcom pogrzeban. W pobliżu Stejer n- rwała się warstwa podkopanego kamieniołomu, za- sypując znajdującą się pod nią jamę, w której lu- dzie bez mieszkania szukali nocą schronienia. Wy- padek zdarzył się w chwili, gdy w tej tak zwanej „willi wagańdów” znajdowały się dwa tury ro- dzaja indywiduali. Ciąła ich wydobyciu z pod gruzów dopiero po trzech tygodniach. W Wiedniu zdarzył się d. 10. b. m. podobny wypadek. Trzech pskarzy straciło życie.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

— Nakładem Artarji i Spółki we Wiedniu wy- szła w nowym i poprawnym rozkładzie Mapa ad- ministracyjna a Galicji w 61 arkuszach; sęna 25 zlr., poszczególne arkusze po 50 ct. Mapa ta jest tak dokładna, że pod tym względem nie ma sobie równej — gdyż oparta na pomiarze kata- stralnym, jest uzupełniona we wszystkich szczegó- łach — mianowicie znajdują się w niej poszczegól- ne folwarki, kaplice, ogólnie, stawy, drogi, wy- sokość gór jest oznaczona, również i granice po- dejmnych gmin. Karta ta jest przede najdokładniej- szą dla wszystkich władz, inżynierów, ekonomów itd., a taniocią swoją jak i wykonaniem zasługuje na powszechne uznanie.

— Słownika geograficznego pol- skiego wyznał z pod prasy zeszyt XXI i obej- muje w porządku alfabetycznym opis miejscowości od Gajno do Górna. Z pomiędzy większych arty- kułów zeszyt ten obejmuje: Godlewo, Godynica, Go- golewo, Golub, Gotab, Goldap, Golebiewo, Golegór- zy, Gombin, Goplo, Góra, Goraj, Górale, Góro, Goręcin, Gorgan, Górka, Górki, Gorlice. Następny zeszyt XXII wyjdzie w październiku i obejmować będzie dokończenie Go... oraz poczetek Gr... Zwraca- my uwagę naszych zakładów naukowych na pu- blikacje powyższą, która ze wszechmiar zasługuje na wszechstronne poparcie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stan zasiewów i zbiorów z końcem września 1881 wedle źródeł urzędowych. W drugiej połowie września powietrze było przeważnie chłodne i dżdżyste. W wielu okolicach strefy średniej i północnej nastąpił z końcem wrze- śnia mrozy. Na Bukowinie i w Tyrolu padał także śnieg, w krajach alpejskich zaś bywały buras po- łączone z gradem.

Niepomyślny stan powietrza przeszkodził w róż- nych okolicach górskich Bukowiny i Niższej Au- strji sprzątoju owa.

Ku kurnądzę poczęto już prawie wszędzie z pół zbierać, atoli rolnicy ten plód potrzebują jeszcze kilka tygodni do zupełnego dojrzania, a co do tego obawy niema. Dobra żniwo wypadło w Ni- ższej Styrii i w południowych stronach Krainy, śred- nie w Niższej Austrji, zle w Dalmacji, w

